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1 ÚVOD

Tato diplomová práce má za cíl přispět k výzkumům, které se

zaměřují na analýzu různých regionálních medií, které se objevily

v Tachově po roce 1990.Hlavním cílem práce bude na konkrétních

příkladech vybraných článků z regionálního tisku ukázat, jak je město

Tachov v regionálních médiích prezentováno. Práce bude zaměřená na

praktickou analýzu regionálních médií Tachovska. Sledovaný časový úsek

je stanoven na roky 1990 – 2017.

Tento časový úsek byl vybrán záměrně z toho důvodu, ţe se

předpokládá změna formy a obsahu regionálních médií po roce 1989.

Právě tento rok byl pro českou společnost přelomovým. Rok 1989 je

rokem, ve kterém se změnila nálada obyvatel ve sféře politické i pohled do

budoucnosti, který v časech socialismu byl poněkud neurčitý. Ne jinak

tomu bylo pro město Tachov. To zaţívalo v socialismu rozkvět. Revoluce

ale umoţnila i tomuto okresnímu městu v oblasti západočeských Sudet

vykročit do neznáma.

Zaměření diplomové práce se nepromítlo pouze v rámci časové osy,

ale i ve sledování tématu. Velká část práce je zaloţená na analýze

dobového tisku, převáţně tedy se zaměřením na články, které nějakým

způsobem souvisejí s kulturním děním v Tachově. Při rešerších k tématu

byl zaznamenán výskyt článků, které odkazovaly na pravidelně konané

kulturní akce menšího či většího rozsahu. Další zřejmý typ představovaly

články, které informovaly čtenáře o dlouhodobějších kauzách, které byly

oţivovány s kaţdým novým článkem, který na ně v tomto tisku poukazoval.

V rámci diplomové prácebudou vybrané články související s kulturním

děním v Tachově představeny. Zrcadlo společnosti nastavuje tisk i

prostřednictvím článků, které hovoří o politické náladě, důleţitých jiných

událostech, které se nějakým způsobem promítly do fungování města.

V rámci kapitol zaměřených na jednotlivá periodika se také budeme
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soustředit na vzhled jednotlivých novin, který se v průběhu času měnil

stejně, jako obsah, který podléhal náladě doby.

Praktická část celé diplomové práce spočívá v analýze jednotlivých

periodik. Pro tyto účely byla vybrána Tachovská Jiskra, Tachovský deník a

Tachovské listy. Přesně datované a zkoumané jsou výtisky těchto periodik

od roku 1990 do roku 2017. Všechna tato periodika mají odlišnou

periodicitu. Tachovská Jiskra je týdeníkem. Tachovský deník je po celou

dobu vycházení deníkem, jak ostatně název napovídá. Vychází tedy ve

všechny dny kromě neděl a státních svátků. Posledním typem periodik

jsou Tachovské listy. Ty jsou měsíčníkem a navíc jsou poskytovány

občanům zdarma. Zařadit bychom je mohli tedy mezi do kategorie spolu

s jinými periodiky, které jsou bezplatné.1

Hlavním zdrojem ke zpracování této práce mi byla archivovaná

vydání týdeníku Tachovská Jiskra, vydání Tachovského deníku a měsíčník

Tachovské listy. Dostupnost těchto regionálních novin byla zajištěnave

Státním okresním archivu v Tachově a Studijní a vědecké knihovně

Plzeňského kraje. Naposledy zmiňované Tachovské listy jsou měsíčníkem,

který pravidelně začal vycházet v roce 2010. Zdrojem všech čísel jsou tedy

webové stránky města Tachova. 2 V rámci analýzy periodik byla sledována

všechna čísla a vydání Tachovské Jiskry. Zanalyzovány byly také vybrané

články Tachovského deníku a útrţkovitě pak čísla Tachovských listů. (Jde

o městský zpravodaj, jehoţ podoba je v podstatě soupis akcí konaných ve

městě)

1
V současné době také v Tachově probíhá distribuce týdeníku 5+2, regionální mutace Plzeňsko,

Rokycansko, Tachovsko. [online] http://www.5plus2.cz/?e=KA-PLZEN-M&d=07.04.2017
2
Tachovské listy. [online] https://www.tachov-mesto.cz/tachovske-listy.html, [cit.2017-04-01]
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2 REGIONÁLNÍ X LOKÁLNÍ

Regionální tisk je prvkem, který k identitě regionů, oblastí nebo krajů

bezpochybně patří. Regionálním je, protoţe zprostředkovává právě zprávy

a události z určité oblasti, regionu. V dnešním vědeckém světě

alenepřevládáţádné velké paradigma, které by přímo určovalo směr

výzkumu nebo vůbec charakteristiku regionálního tisku. Vţdyť i sama

definice toho, co je regionální nebo lokální, je nejednotná. Mnozí badatelé

dokonce hranici mezi těmito dvěma termíny stírají.

Samotná existence regionálních a lokálních médií je poměrně

opomíjenou součástí studia médií. Faktem je, ţe větší pozornost je

věnována národním nebo nadnárodním médiím a kauzám v nich

mapovaných. Síla regionálních periodik je v tom, ţe zprostředkovávají

informace, které mají ke čtenáři větší vztah neţ méně osobní a obecnější

informace například z celonárodního tisku obecně3

Výzkumů, které by se zabývaly tímto typem médií na českém

badatelském polimnoho nenajdeme.4 Po roce 1989 se situace změnila a

zájem o výzkum těchto médií přetrval například u vědců ze Slovenska.5

Regionální tisk však není úplně opomíjen, je mu např. věnována

řadastudentských bakalářských nebo diplomových prací, i kdyţ s jistým

konkrétním zaměřením na určitou oblast či s omezením na určitá periodika

a jejich vývoj v časové ose6

3
WASCHKOVÁ CÍSAŘOVÁ, Lenka. Média v kraji jsou i nejsou na okraji. Str. 4. Katedra

mediálních studií a ţurnalistiky FSS MU Brno.
4
WASCHKOVÁ CÍSAŘOVÁ ,Lenka. Český lokální a regionální tisk mezi lety 1989 a 2009.

Str.13-14
5
Tušer, Andrej. Jako sarobia noviny. SOFA, 2003.

6
ČECHOVÁ, Judita. Vývoj regionálního tisku na příkladu Plzeňského a Moravskoslezského

deníku a rozbor jejich obsahu z roku 2010. Praha, 2014. 67 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita
Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a ţurnalistiky. Katedra mediálních
studií. Vedoucí diplomové práce Doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.
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Přistoupíme-li na fakt, ţe je rozdíl mezi lokálním a regionálním

tiskem, detailnější rozlišení nalezneme v definování termínu lokalita a

region.7

Oba dva pojmy jsou spíše geografického charakteru. Současně oba

souvisí s distribucí těchto typů médií. Obě popisované jednotky nejsou

pouze hranicí na území, ale mají současně i jakýsi kulturně symbolický

význam8. Pro oba pojmy je také charakteristický určitý sociologický rozměr.

Lokalita i region mají svou ekonomiku, infrastrukturu i historický základ.

Obyvatelé těchto jednotek spolu sdílejí důvěru, kontakt v tváří v tvář. Tato

ztráta anonymity je pro média tohoto typu charakteristická. Autoři článků a

příspěvků v regionálních periodikách píší i lidech, které i sami mohou

osobně znát.

Nejrozšířenější charakteristický model hovoří o lokalitě jako o městu

nebo obci, vesnici. Zatímco region můţeme povaţovat za okres, kraj nebo

oblast. Podle takového rozdělení bychom mohli očekávat, ţe ve městě

budou vycházet lokální periodika, zatímco v okresu regionální tisk.9

2.1 Funkce lokálního tisku

Zmínit můţeme takto společné funkce, které média tohoto typu

sdílejí. Autorka studie zmiňuje integrační funkci. Na základě tohoto tvrzení

můţeme vysvětlit integrační funkci větší soudrţností a podporou místních

lidí. Čím více se lidé aktivně podílejí na chodu těchto regionálních médiích,

tím více je zabezpečena jejich existence. Uchopíme-li toto vysvětlení

opačně, můţeme tvrdit, ţe pozorujeme-li větší mnoţství a aktivitu

v lokálních/regionálních médiích, tím větší jsou pravděpodobně vazby

v lokální společnosti.10

7
WASCHKOVÁ CÍSAŘOVÁ, Lenka. Český lokální a regionální tisk mezi lety 1989 a 2009.

[on.line] http://www.munimedia.cz/book/4/pdf.pdf
8
Tamtéţ, str. 16

9
Tamtéţ str.18

10
Tamtéţ, str.15
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Druhou funkcí regionálního tisku je funkce emancipační. Emancipační


[…]


Nejprve v prvních letech po revoluci upevňoval svou pozici. Vyvynul se

z deníku Pravda, změnil současně i vydavatele. V prvních čtyřech letech

od roku 1990 do roku 1994 nenalézáme příliš velkou míru prezentace

Deníku jako regionálního periodika. Zprávy pocházející z tohoto dílčího

období jsou spíše všeobecné. Pakliţe se objeví článek z regionu, je

geograficky situován spíše k Plzni. Po ustálení změn v redakci deníku se

periodikum dostává do popředí regionálních deníků v celé České

republice. Změnou vydavatele na Vydavatelství Vltava Labe Press,a.s. se

z Deníku stává regionální periodikum, které po celé České republice

vychází v sedmdesáti jedné mutacích. Svůj Deník mají čtenáři ve všech

okresech.Způsob, jakým prezentuje dění ve městě, je ale odlišný od toho,

jakým zpravodajství o okrese nebo přímo městě pojala Jiskra.

V Tachovském deníku jsme se rozhodly vzhledem k jiné periodicitě

vycházení prostudovat pouze čísla, která vycházejí v prosinci. Podle

předpokladu ale vše, co je pro okres nebo město důleţité, bude shrnuto

v přehledovém, článku nebo jiné příloze. Předpoklad o článcích, které

shrnují podstatné dění za uplynulý rok, se naplnil. Skutečně v letech, kdy

redakce Deníku vydávala uznávaný regionální tisk, vyšly v prosincových

číslech přehledové články, ve kterých bylo moţné najít události

z předchozího roku. Tento trend však netrval dlouho. Postupem let od roku

2004 se z přehledových článků staly spíše zábavné fotoreportáţe, které

svou prvotní informativní funkci opustily. Ještě jeden prvek byl při

studování tachovského deníku nalezen. Jednalo se o články, jejichţ náplní

bylo informovat čtenáře o událostech, které se odehrály před sto lety.

Podobný styl článků jsme nalezly při analýze Tachovských listů.
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 Tachovské listy jsou posledním třetím regionálním periodikem,

kterým jsme se v této práci zabývaly. Tachovské listy jsou měsíčníkem.

Další odlišný faktor od ostatních periodik je fakt, ţe je poskytován

bezplatně. Vydavatelem Tachovských listů je Město Tachov. Měsíčník

začal vycházet od roku 2010 a od té doby je nedílnou součástí tiskovin,

které můţe čtenář okresního města Tachova získat.

V práci nalezneme obsahový rozbor některých článků, ale sledovány

byly i změny formálního charakteru. Jak se čas promítal do vzhledu novin,

jsme poukazovaly například na změně názvů periodik a jejich vnitřní

struktuře.

Jaká je ale tedy identita města, kterou tato periodika ve sledovaném

období vytvářela a dodnes vytváří? Město Tachov během sledovaného

období získává podle sledovaných periodik identitu města, kterému není

lhostejné, co si o dění v Tachově myslí občané. Dlouhá léta jsme evidovaly

kauzy, které měly vyřešit nedostatek reprezentačních prostor a

společenského sálu v Tachově. Bylo nutné najít řešení, které muselo

logicky být i zásahem do městského rozpočtu. Takový projekt pak

vyţaduje rozvahu a čas na projednání všech variant a moţných řešení.

Nakonec město tuto situaci vyřešilo přístavbou k areálu Mţe, která dodnes

má ve městě své uplatnění a je vlastně jediným velkým prostorem, ve

kterém se společenské události mohou konat.

Dobře si město poradilo i se zpočátku beznadějnou situací, jak

vyřešit kauzu, která se zabývala záchranou světecké jízdárny. Nejprve se

musely vyřešit majetkové vztahy, které tu zůstaly ještě z dob socialismu.

Kdyţ město rozhodlo pro záchranu objektu a převzalo jízdárnu do svého

vlastnictví, kauza pomalu nacházela své řešení. A o tom všem regionální

periodika informaovala.V dnešní době je z jízdárny ve Světcích

architektonický skvost, který jiţ dokáţeme ocenit. Slouţí k pořádání

koncertů a i svatebních obřadů. V letošním roce Město Tachov ţádá o
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velkou dotaci ve výši 80ti milionů korun. Pokud by tak vysoká dotace byla

městu přiznána, bude jízdárna kompletně opravena a zrekonstruována.

Poslední dlouhodobá kauza, která město trápila, byla výstavba

původně plánovaného kulturního domu. Tato kauza nakonec také našla

své řešení. Celý velký objekt byl odkoupen německým investorem. Kulturní

dům prochází jiţ dlouholetou rekonstrukcí. V současné době se

rekonstruují jiţ periferní části objektu. Díky své poloze v centru města ze

působí mnoţství obchodů, stěhují se sem i lékařské ordinace. Přesně zde,

v objektu, který léta chátral a byl terčem vandalů, se vytváří nové centrum

města. Lidé zde najdou veškerou občanskou vybavenost pod jednou

střechou a to z bývalého kulturního domu dělá objekt, který nakonec dobře

slouţí občanům města, ve kterém byl vystavěn.
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RESUMÉ

Tato práce pojednává o regionálním tisku, který mezi lety 1990-2017

vycházel v regionu Tachovsko nebo přímo ve městě Tachově. Hlavním

cílem zjistit, jakou tvář vytváří tato periodika ve sledovaném období.

V práci jsou porovnány tři typy periodik, která v Tachově ve sledovaném

období vycházela. Analýzou jednotlivých periodik získáme přehled o tom,

jak město Tachov vidí svou identitu.

This thesis isconcentrated on theregionalpress, whichwasfound in

the region Tachov in theyears 1990-2017. Themainissueis to solve,

howtheregionalpresscreatethe identity ofthetown. In this thesis themain

part isbased on analysisofthelocalpress and thearticles in it.

Withtheanalysisofthearticleswe are able to see, howthetownseeitself

identity.
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