Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: „Tachov zrcadlem regionálního risku (1990-2017)“

Vedoucí práce: Mgr. Daniela Blahutková, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Jitka Bilková, Ph.D.

Na úvod studentka představila komisi svou práci a průběh jejího zpracování. Upozornila především na časovou náročnost zpracování regionálního risku. Dr. Hečková seznámila komisi s posudkem vedoucí práce. Cíl je formulován dle vedoucí práce zmatčně, autorka není o existujících výzkumech tach. reg. médií, a tedy k nim nemůže přispět. Práce je poznamenána chvatem, autorka nepřemýšlí, k čemu jí výzkum vlastně vede. Rovněž jazyková a formální stránka jsou slabší. Práce působí provokativním a rozpracovaným dojmem. Navrhované hodnocení „neuhověti“.

Dr. Černá seznámila komisi s posudkem oponentky. Oponentka považuje práci za nystematickou, často se zdá, že autorka nevede v patrnosti cíl a téma práce. Rovněž formální úprava a jazyková stránka je slabší, objevují se chyby a přehlepy, text není dobře logicky uspořádán. Navrhuje hodnocení „dobře“.

Studentka reaguje na výtky v posudcích a otázky vedoucí práce. S otázkami se studentka vypořádala dobře. Dr. Černá se ptá, do které disciplíny by autorka svou práci zařadila. Studentka uvádí, že se nachází na pomezí mediální a kulturních studií. Dr. Hečková upozorňuje, že chybí metodologický základ práce. Další otázka směřuje k majoritární situaci jednotlivých periodik. Studentka zřetelně odpovídá. Dr. Hečková chybí přesahy do celostátního pojednání jednotlivých témat (např. tachovská jízdná). Předseda komise se ptá zda je práce více o tachovských památkách nebo tachovských periodikách. Studentka odpovídá, že o tachovských památkách v článku tachovských periodik.

Komise doporučuje studentce přepracování práce v souladu s požadky vedoucí práce, a to do řádného termínu odevzdání DP v dubnu 2018.

Lella Whora!

Klasifikace:

neuhověti

Datum obhajoby:

1.6.2017

.....
podpis zkoušejícího